Uit die bogemelde gesag blyk dit dat, alhoewel daar geen direkte uitspraak ten opsigte van die lugruim bokant 'n grondstuk bestaan nie, daar tog in die Romeinse reg enkele voorbeelde bestaan van die beskerming van regte van 'n grondeienaar op die lugruim bokant sy grond. Om egter eenvoudig te verklaar dat die *cuius est solum*-beginsel inhou dat die grondeienaar eienaar van die

6 *Inst* 2 1 1: "Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris."

7 McNair *The law of the air* (1964) 393–397.

8 *D* 43 27 1 8: "Lex duodecim tabularum efficere voluit ut quindecim pedes altius rami arboris circumcidantur: et hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris vicino praedio noceret."

9 *D* 43 27 2: "Si arbor ex vicini fundo vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege duodecim tabularum de adimenda ea recte agere potes ius ei non esse ita arborem habere."

10 *D* 8 2 1 *pr*: "Si intercedat solum publicum vel via publica . . . neque altius tollendi servitutes impedit; sed immittendi protegendi prohibendi, item fluminum et stillicidiorum servitutem impedit; quia coelum, quod supra id solum intercedit, liberum esse debet."

11 *D* 8 2 24: "Cuius aedificium iure superius est, eius est in infinito supra suum aedificium imponere: dum inferiora aedificia non graviore servitute oneret, quam pati debent."

12 *D* 43 24 21 2: "In opere novo, tam soli quam coeli mensura facienda est."

13 *D* 43 24 22 4: "Si quis projectum aut stillicidium in sepulchrum immiserit, etiamsi ipsum monumentum non tangeret, recte cum eo agi, quod in sepulchro vi aut clam factum sit, quia sepulchri sit non solum is locus, qui recipiat humationem, sed omne etiam supra id coelum."

lugruim bokant sy grond is en dat dit uit die Romeinse reg afkomstig is, kan nie uit hierdie bronne afgelei word nie.¹⁴

2 MIDDELEEUSE ROMEINSE REG

Alhoewel daar nie met absolute sekerheid bepaal kan word waar en wanneer die *cuius est solum*-beginsel presies ontstaan het nie, is die vroegste bron waarin dit opgespoor kan word die *Glossa ordinaria* van Accursius. Dit dui egter nie noodwendig daarop dat Accursius die outeur van die glos was nie, aangesien die glosse deur verskeie outeurs saamgestel is.¹⁵ Die glos ten opsigte van *coelum* in *Digesta* 8 2 1¹⁶ lui: *cuius est solum, eius debet esse usque ad coelum* (die grondeienaar behoort ook eiendomsreg op die lugruim te hê). Ten opsigte van die woord *coelum* in hierdie glos is 'n latere glos aangebring: *cuius solum eius coelum* (die eienaar van die grond is die eienaar van die lugruim).¹⁷